ואולם אנחנו דוחים נחרצות את החשש המוזמן הזה כאשר הוא מופנה כלפי הדרישות האנושיות שלנו, לשמור, לטפח, לאפשר ביקור בבתי הקברות הללו.

רשות העתיקות וועדות התכנון. ביצוע פעולות בניה או שיקום בבתי קברות כפופה לקבלת אישורים על פי חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965. הגורמים המעורבים במתן אישורים הם הוועדות המקומיות לתכנון ובניה וכן הוועדות המחוזיות לתכנון ובניה.

בהרבה מקרים בתי הקברות נופלים בתחום שטח עתיקות מוכרז, ולכן נדרש אישורה של רשות העתיקות לפעולות הנדרשות בבית הקברות.

בית המשפט דחה זאת, שכן המדינה הצהירה שהיא לא ממשיכה בנתיב של הרחבת התקנות למקומות קדושים למיניהם, יהודים ולא יהודים. במקביל התייחס בית המשפט בכל זאת להגנה על המקומות הקדושים למוסלמים, בקובעו:

"שוכנענו כי התקנת תקנות לפי חוק השמירה על המקומות הקדושים, תשכ"ז-1967, אינה תנאי חיוני לשם הבטחת השמירה והכיבוד של המקומות הקדושים. ...

המשיבים [גורמי המדינה] אינם מכחישים את הצורך לפעול לשמירה על המקומות הקדושים למוסלמים ומאשרים כי בעקבות העתירה החלו לטפל ולבחון מהי הדרך ההולמת והמעשית לטפל בסוגיה.

לצד פרשת דרויש לעיל, ראוי לציין כי לאורך השנים הוגשו הצעות חוק לביסוס מעמדם של בתי הקברות ונכסי הקדש אחרים ולעיגון הזכות לשיקומם.

אחת ההצעות הבולטות קודמה על ידי חברי כנסת ערבים ויהודים (מיכאל מלכיאור, אברהים צרצור, עתניאל שנלר [מקדימה], אחמד טיבי, איתן כבל, זכור עבאס, שי חרמש [מקדימה] ויוסי ביילין) – "הצעת חוק הקמת רשות לפיתוח מקומות קדושים למוסלמים, התשס"ח-2008". הצעת חוק זו, שהיו לה גלגולים מאוחרים, ב 2014 וב 2017, ביקשה להקים רשות לפיתוח מקומות קדושים למוסלמים. בידי הרשות אמורות להיות מופקדות סמכויות של ניהול, שמירה, אחזקה, טיפוח, פיתוח והפעלה של המקומות הקדושים. הוצע כמו כן, כי רשות זו תתייעץ באופן שוטף עם ועדי הווקף, שייבחרו על ידי מוסלמים בערים המעורבות: עכו, חיפה, יפו, לוד ורמלה, בכל הקשור לנכסי הווקף באותן ערים.

האם נעביר בכך על כתפיהם נטל בעל משמעות, לפחות בכל הנוגע לשמירה על בתי הקברות הללו? [ראו התייחסות חלקית לכך בחוות הדעת של ד"ר סויד ופרופ' ח'מאיסי]. אין לנו עדיין תשובה ברורה לכך.

ההתייחסות החקיקתית העוסקת במישור התכנוני, ודרכו נוגעת בשמירה על בתי קברות, היא התייחסות דלילה.

חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 קובע כי ניתן לקבוע בתכנית מתאר מחוזית או בתכנית מתאר מקומית הוראות לעניין בתי קברות. כמו כן, סעיף 99 לחוק התכנון והבניה, מתנה אישור תכנית הנוגעת למקום קדוש בהתייעצות עם שר הדתות. אם למקום הקדוש יש גם חשיבות היסטורית אזי נדרש כי ההתייעצות תיערך גם עם שר התרבות. הוראה דומה מצויה בחוק העתיקות (סעיף 29 לחוק העתיקות).